
 

Приказ 

о создании комиссии по расследованию профессионального заболевания 

 

[наименование предприятия] 

 

[число, месяц, год] N [значение] 

 

В целях установления обстоятельств и причин возникновения у работника [должность, 

Ф. И. О.] профессионального заболевания, приказываю: 

1. Создать комиссию по расследованию профессионального заболевания в следующем 

составе: 

- председатель комиссии: 

главный врач центра государственного санитарно-эпидемиологического надзора - 

[Ф. И. О.]; 

- члены комиссии: 

представитель работодателя - [должность, Ф. И. О.]; 

специалист по охране труда - [должность, Ф. И. О.]; 

представитель учреждения здравоохранения - [должность, Ф. И. О.]; 

представитель профсоюзного или иного уполномоченного работниками представительного 

органа - [должность, Ф. И. О.]. 

2. Провести расследование обстоятельств и причин возникновения профессионального 

заболевания у работника [должность, Ф. И. О.] в срок до [число, месяц, год]. 

3. Возложить на комиссию по расследованию профессионального заболевания следующие 

полномочия: 

3.1. Рассматривать документы, необходимые для принятия решения по результатам 

расследования. 

3.2. Запрашивать документы, в том числе архивные, характеризующие условия труда на 

рабочем месте. 

3.3. Требовать проведения за счет средств работодателя необходимых экспертиз, 

лабораторно-инструментальных и других гигиенических исследований с целью оценки условий 

труда на рабочем месте. 

3.4. Установить обстоятельства и причины профессионального заболевания, лиц, 

допустивших нарушения государственных санитарно-эпидемиологических правил и других 

нормативных документов, а также степень вины пострадавшего в процентах (при его грубой 

неосторожности). 

3.5. Разработать меры по устранению причин возникновения и предупреждению 

профессиональных заболеваний. 

3.6. Оформить акт о случае профессионального заболевания в трехдневный срок по 

истечении срока расследования. 

4. Ответственным за сохранность и учет документации по расследованию назначить 

[должность, Ф. И. О.]. 

5. Всем работникам предоставлять комиссии по расследованию профессионального 

заболевания необходимую информацию и оказывать всяческое содействие в расследовании. 

6. Контроль за исполнением приказа возлагаю на [должность, Ф. И. О.]. 

Основание: 

1. Извещение об установлении заключительного диагноза профессионального заболевания 

работника [должность, Ф. И. О.]. 

 

[должность] [подпись] [Ф. И. О. руководителя] 

 

С приказом ознакомлены: 

 

[должность] [подпись] [Ф. И. О.] 

 


